
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 380 del 20-12-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  venti del mese di dicembre, alle ore 13:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. P

Piermattei Rosa

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    1. Presenti n.   5.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Piermattei Rosa, nella
sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra  indicato.

SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. A

P

Oggetto:
BUONI SPESA PER ACQUISTO ALIMENTI DI PRIMA NECESSITA' DA
DESTINARE A NUCLEI FAMILIARI IN CONDIZIONI DI DISAGIO ECONOMICO
IN OCCASIONE DELLE FESTE DI NATALE 2018 E FINE ANNO.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 380 del 20-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 398 del 10/12/2018 predisposta dal Responsabile del Procedimento, che di
seguito si riporta integralmente:

====================

Al Responsabile dell’Area Amministrativa
SEDE

OGGETTO: Acquisto buoni spesa per alimenti di prima necessità, da destinare a nuclei familiari in
condizioni di disagio economico, in occasione del Natale 2018.

In occasione delle Festività del Natale e di fine anno, è consuetudine dell’Assessorato ai Servizi
alla Persona procedere all’acquisto di buoni spesa da distribuire alle diverse famiglie che
solitamente accedono al Servizio Sociale in quanto versano in condizioni di grave disagio
economico, nonché ad associazioni che operano senza scopo di lucro, sempre nel campo del sociale
ed in particolare degli anziani e dei disabili.

Anche per il Natale 2018 l’Assessorato ai Servizi alla Persona, anche in considerazione del forte
momento di crisi economica che sta interessando molte famiglie residenti nel Comune, ritiene
opportuno, anziché consegnare “pacchi alimentari” confezionati con alimenti decisi dal Servizio e
che potrebbero in alcuni casi non essere di gradimento dell’utente per abitudini alimentari,
tradizioni culturali, religiose o altro, la consegna di “buoni spesa alimentari”, attraverso un
sistema che nel mentre garantisce una finalizzazione “a monte” della spesa (essendo il Comune a
stabilire i generi acquistabili con il buono alimentare), nel contempo consente una maggiore libertà
di scelta al beneficiario rispettandone maggiormente la sua dignità personale.

Al fine di gestire al meglio detta iniziativa, si ritiene opportuno definire i seguenti criteri di
assegnazione:

Di procedere alla distribuzione, in occasione delle Festività Natalizie 2018 e di fine Anno, di1.
n. 32 “buoni spesa alimentari” a nuclei familiari in condizioni di disagio socio-economico,
già seguiti dai Servizi Sociali, al fine di permettere loro esclusivamente l’acquisto di generi
alimentari di prima necessità come pasta, zucchero, olio, passata di pomodoro, latte, ecc….
presso gli esercizi commerciali che intendano aderire all’iniziativa, liberamente scelti dai
beneficiari, purché ubicati nel territorio comunale.

Di stabilire i seguenti criteri di carattere generale per l’attuazione dell’iniziativa di che2.
trattasi:

utilizzo: i buoni spesa dovranno essere utilizzati ESCLUSIVAMENTE pressoo
esercizi commerciali ubicati nel Comune, che intendono aderire all’iniziativa,
liberamente scelti dal beneficiario e il loro utilizzo dovrà avvenire per tutta l’entità
del buono presso un solo punto vendita.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 380 del 20-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

tipologia di generi alimentari acquistabili: con ciascun buono alimentare sarannoo
acquistabili sino alla concorrenza massima di spesa (iva compresa) nello stesso
indicata generi alimentari di prima necessità freschi, a lunga conservazione o
surgelati con esclusione di alcolici, bibite gassate ed altri articoli nello stesso buono
espressamente specificati; è altresì escluso l’acquisto di generi non alimentari,
oggettistica, casalinghi, ecc….
quantità ed entità: i buoni alimentari saranno rilasciati, sino ad esaurimento, alleo
famiglie in condizioni di disagio socio-economico, già in carico al Servizio Servizi
alla Persona del Comune, secondo il seguente criterio di massima:
n. 11 buoni da € 40,00 per complessivi € 440,00 a favore di nuclei familiari
monopersonali o coppie senza figli;
n. 13 buoni da € 70,00 per complessivi € 910,00 a favore di nuclei familiari con
massimo due figli;
n.  8 buoni da € 100,00 per complessivi € 800,00 a favore di nuclei familiari con
tre o più figli;

Di dare atto che l’individuazione dei beneficiari dei buoni alimentari di che trattasi, verrà3.
demandata al Servizio Servizi alla Persona nell’ambito dei nuclei familiari residenti in
condizioni di maggior disagio economico, a seguito di specifica relazione dello stesso
Servizio al quale sono demandate anche tutte le pratiche e procedure connesse e
conseguenti all’iniziativa, ivi compresi i rapporti di carattere amministrativo con gli esercizi
commerciali.

Di imputare la conseguente spesa complessiva presunta di € 2.150,00 al Cap. 1892/004.
competenza 2018.

Inoltre, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;

P R O P O N E

– Di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Procedimento
      F.to    Sig.ra Antonella Leonori

===============

Richiamato il provvedimento sindacale n. 76/13 del 31/10/2014, relativo al conferimento
dell’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa;

Preso atto di quanto indicato nella relazione del Responsabile del Procedimento, si
condivide quanto sopra espresso e si chiede alla Giunta di deliberare in merito.

Il Responsabile dell’Area Amministrativa



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 380 del 20-12-2018 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

           F.to      Avv. Pietro Tapanelli
===============

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del Decreto Legislativo n. 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

parere favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

Di procedere alla distribuzione, in occasione delle Festività Natalizie 2018 e di fine Anno, di2.
n. 32 “buoni spesa alimentari” a nuclei familiari in condizioni di disagio socio-economico
già seguiti dai Servizi Sociali al fine di permettere loro esclusivamente l’acquisto di generi
alimentari di prima necessità come pasta, zucchero, olio, passata di pomodoro, latte, ecc….
presso gli esercizi commerciali che intendano aderire all’iniziativa, liberamente scelti dai
beneficiari, purché ubicati nel territorio comunale.

Di stabilire i seguenti criteri di carattere generale per l’attuazione dell’iniziativa di che3.
trattasi:

utilizzo: i buoni spesa dovranno essere utilizzati ESCLUSIVAMENTE pressoo
esercizi commerciali ubicati nel Comune, che intendono aderire all’iniziativa,
liberamente scelti dal beneficiario e il loro utilizzo dovrà avvenire per tutta l’entità
del buono presso un solo punto vendita.
tipologia di generi alimentari acquistabili: con ciascun buono alimentare sarannoo
acquistabili sino alla concorrenza massima di spesa (iva compresa) nello stesso
indicata generi alimentari di prima necessità freschi, a lunga conservazione o
surgelati con esclusione di alcolici, bibite gassate ed altri articoli nello stesso buono
espressamente specificati; è altresì escluso l’acquisto di generi non alimentari,
oggettistica, casalinghi, ecc….
quantità ed entità: i buoni alimentari saranno rilasciati, sino ad esaurimento, alleo
famiglie in condizioni di disagio socio-economico già in carico al Servizio Servizi
alla Persona del Comune, secondo il seguente criterio di massima:

n. 11 buoni da € 40,00 per complessivi € 440,00 a favore di nuclei familiari monopersonali o
coppie senza figli;
n. 13 buoni da € 70,00 per complessivi € 910,00 a favore di nuclei familiari con massimo due
figli;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 380 del 20-12-2018 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

n.  8 buoni da € 100,00 per complessivi € 800,00 a favore di nuclei familiari con tre o più
figli;

Di dare atto che l’individuazione dei beneficiari dei buoni alimentari di che trattasi verrà4.
demandata al Servizio Servizi alla Persona nell’ambito dei nuclei familiari residenti in
condizioni di maggior disagio economico a seguito di specifica relazione dello stesso
Servizio, al quale sono demandate anche tutte le pratiche e procedure connesse e
conseguenti all’iniziativa, ivi compresi i rapporti di carattere amministrativo con gli esercizi
commerciali.

Di imputare la conseguente spesa complessiva presunta di € 2.150,00 al Cap. 1892/005.
competenza 2018.

* * * * *
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A
- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

* * * * *



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 380 del 20-12-2018 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to Tapanelli Pietro

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Piermattei Rosa F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 8978                                             li 20-03-19

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    20-03-19                    al   03-04-19                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


